
 1 
 

            Estado do Rio de Janeiro 
            Prefeitura da Cidade de Nova Iguaçu 
 
   

Segunda-feira, 4 de abril de 2022.  

 
ATOS DO PREFEITO 

 

 
DECRETO N.º 12.682 DE  1 DE ABRIL DE 2022. 

 
O PREFEITO DE NOVA IGUAÇU, no exercício das atribuições que lhe 
confere a legislação em vigor, em especial a Lei Municipal n.º 4.219, de 14 
de janeiro de 2013, que autorizou o remanejamento de cargos, por meio 
de Decreto, desde que não represente aumento de despesa, DECRETA: 
 
Art. 1º. Fica alterada a estrutura básica da Semug e Semdettur, na forma 
deste Decreto. 
 
Art. 2º. Ficam transferidos, sem aumento de despesa, mantendo os atuais 
ocupantes, os cargos em comissão constantes do Quadro abaixo e na 
forma nele mencionado: 
 

QUADRO 

ORG. 
NOMENCLATURA 

ANTIGA 
SIMB. CI 

T
R

A
N

S
F

O
R

M
A

Ç
Ã

O
 CI SIMB. 

NOMENCLATURA 
NOVA 

ATUAL 
OCUPANTE 

ORG. 

S 
E 
M 
U 
G 

ASSESSOR 
ESPECIAL DO 
GABINETE DO 

PREFEITO 

SM 1686  SM 

SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, 
TRABALHO E 

TURISMO 

MARIO 
PEREIRA 
LOPES 

S 
E 
M 
D 
E 
T 
T 
U 
R 

 
Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 

ROGÉRIO MARTINS LISBOA 
Prefeito 

 
Id. 02141/2022 

 
PORTARIA N.º 132 DE 1 DE ABRIL DE 2022. 
 
O PREFEITO DE NOVA IGUAÇU, no exercício das atribuições que lhe 
conferem a legislação em vigor, RESOLVE: 
 
Exonerar JOSÉ CARLOS XAVIER, do cargo em comissão de Assessor 
de Assuntos Comunitários Nível III, símbolo DAS III (1511), e nomear para 
o mesmo cargo FABIO CRISTO DE PAULA, na Secretaria Municipal de 
Governo, a contar de 01/04/2022. 
  

ROGÉRIO MARTINS LISBOA 
Prefeito 

 
Id. 02142/2022 

 
PORTARIA N.º 133 DE 1 DE ABRIL DE 2022. 
 
O PREFEITO DE NOVA IGUAÇU, no exercício das atribuições que lhe 
conferem a legislação em vigor, RESOLVE: 
 
I - Exonerar PATRÍCIA QUINTINO DE OLIVEIRA do cargo em comissão 
de Diretora Adjunta da Escola Municipal Abílio Ribeiro, DAS III (1972), da 
Secretaria Municipal de Educação, a contar desta publicação. 
 
II - Nomear PATRÍCIA QUINTINO DE OLIVEIRA para o cargo em 
comissão de Diretor Escolar Adjunto da Escola Municipal Abílio Ribeiro, 
DIR III (5311), da Secretaria Municipal de Educação, a contar desta 
publicação.  

 
ROGÉRIO MARTINS LISBOA 

Prefeito 
 

Id. 02143/2022 

PORTARIA N.º 134 DE 1 DE ABRIL DE 2022. 
 
O PREFEITO DE NOVA IGUAÇU, no exercício das atribuições que lhe 
confere a legislação em vigor, RESOLVE: 
 
Nomear VILMA LINEIA CAMPELLO no cargo em comissão de Assessor 
Nível III, DAS III (1822), na Secretaria Municipal de Saúde, a contar desta 
publicação. 
 

ROGÉRIO MARTINS LISBOA 
Prefeito 

 

Id. 02144/2022 

CORREÇÃO 
 

NA PORTARIA N.º 130/2022, PUBLICADA NO DOE EM 01/04/2022, 
 

Onde se lê: DIRETOR GERAL – ESCOLA MUNICIPAL PROF. MARIA 
SALLES MONTEIRO DA SILVA 

 
Leia-se: DIRETOR GERAL – ESCOLA MUNICIPAL PROF. CLAUDIA 
MARIA SALLES MONTEIRO DA SILVA 
 
Onde se lê: MARIA ELIZABETH SEGADILHA DE ANDRADE 
 
Leia-se: MARIA ELISABETH SEGADILHA DE ANDRADE 

 
Nova Iguaçu, 1 de abril de 2022. 

 
 

ROGÉRIO MARTINS LISBOA 
Prefeito 

 

Id. 02145/2022 

 
SEMUG 

 

 

PORTARIA Nº 002 DE 01 DE ABRIL DE 2022. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso das suas 

atribuições que lhe confere a Legislação em vigor, 

RESOLVE: 

Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo discriminados para compor a 

Comissão de Fiscalização e Acompanhamento do Contrato 

011/CPL/2022, referente a Contratação de Empresa Especializada na 

Prestação de Serviços de Locação e Instalação de 26 (vinte e seis) 

aparelhos de ar condicionado do tipo Split, e manutenção preventiva e 

corretiva, com reposição de peças desses equipamentos, a serem 

utilizados pela Secretaria Municipal de Governo - SEMUG, num período 

de 24 (vinte e quatro) meses, com valor de R$55.488,00 (cinquenta e cinco 

mil, quatrocentos e oitenta e oito reais), e R$ 13.520,00 (treze mil, 

quinhentos e vinte reais), referente a instalação com pagamento único, em 

favor da empresa INTELIGÊNCIA ARTIFICIAL TECNOLOGIA E 

REFRIGERAÇÃO EIRELLI no CNPJ Nº 01.579.387/0001-45. 

NAIR RABELO CHAGAS  

Matrícula: 60/715.054-3 

 

REGINALDO CLOVIS MARTINS DOS SANTOS  


